Câmara Municipal de Vereadores de Guaíba
Telefone: (51) 3480-1174 - (51) 3480-1119

PROJETO DE LEI Nº                 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2024.

Altera as redações dos incisos I, II, III e IV
do artigo 92 da Lei nº 1730/2002 - Código
municipal de meio ambiente e dá outras
providências.

Art. 1° Altera os incisos I, II, III e IV do art. 92, com a seguinte redação:

I- nas infrações leves de 100(cem) a 200(duzentos) Unidades Fiscais de Referência
Municipal - UFIRM.

II- nas infrações graves de 201(duzentos e uma) a 500(quinhentos) - UFIRM.

III- nas infrações muito graves de 501(quinhentos e uma) a 3500 (três mil e
quinhentos) - UFIRM.

IV- nas infrações gravíssimas de 3501(três mil quinhentos e uma) a 15000 (quinze mil)
- UFIRM

Art. 2° Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Guaíba, 08 de novembro de 2024.

Vereador Ale Alves
PDT

ALESSANDRO

DOS SANTOS

ALVES:737408450

15

Assinado de forma digital

por ALESSANDRO DOS

SANTOS

ALVES:73740845015

Dados: 2024.11.12

17:09:06 -03'00'

P
LL

 1
10

/2
02

4
-

A
U

T
O

R
IA

: V
er

. A
le

 A
lv

es

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

4F
52

F
7D

33
E

40
8C

37
E

43
E

57
E

12
31

E
26

E
C

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
02

72
69

 DOCUMENTO ASSINADO POR: ALESSANDRO DOS SANTOS ALVES:73740845015

Câmara Municipal de Vereadores de Guaíba
Telefone: (51) 3480-1174 - (51) 3480-1119

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei tem a finalidade de alterar os incisos I, II, III e IV do artigo 92
da Lei Municipal 1730/2002 que instituiu o Código Municipal de Meio Ambiente,
para aumentar os valores das penas de multa para quem infringir o disposto na
referida lei, visando assim coibir a pratica de maus tratos aos animais no município.

É crescente o número de denuncias de maus-tratos aos animais no município de
Guaíba, ocorrendo seguidamente  denuncias referentes a estas praticas. O aumento
das penas de multa será da grande ajuda para coibir esta pratica que vem vitimando
diversos animais.m

P
LL

 1
10

/2
02

4
-

A
U

T
O

R
IA

: V
er

. A
le

 A
lv

es

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

4F
52

F
7D

33
E

40
8C

37
E

43
E

57
E

12
31

E
26

E
C

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
02

72
69

 DOCUMENTO ASSINADO POR: ALESSANDRO DOS SANTOS ALVES:73740845015